药学院研究生科研助理考核工作实施方案（试行）
为认真贯彻《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高[2010]4号）等文件的精神，全面提高南京中医药大学药学院本科生综合素质，鼓励研究生科研助理培养对象积极参与科研和创新，培养德、智、体、美全面发展，基础扎实，知识面宽，能力强，素质高，富有创新精神的专门人才，特制定本方案。
本手册作为研究生科研助理学年考核依据，每学期考核一次。每位同学须认真、如实地填写相关项目，不得弄虚作假。现将考核工作具体布置如下：

1. 考核对象
南京中医药大学药学院全体研究生科研助理

2. 主要考核内容
2.1研究生科研助理培养计划
2.2研究生科研助理基本考核指标
2.3与研究生交流记录
2.4参与课题研究情况及感悟
2.5阅读专业书籍之读后感
2.6实践技能操作情况
2.7听学术报告内容，心得
2.8学期总结

3. 推进步骤及具体要求
3.1基本考核指标：根据药学院研究生科研助理考核工作实施方案完成培养目标的要求，完成年度基本考核指标。
3.2研究生科研助理培养计划：根据培养目标有关要求，结合研究生导师、学生具体情况，研究生导师与学生共同制定在校期间培养计划。计划制定要有可执行的具体目标，如：大学生创新性训练1项，阅读2本书籍，成绩达到班级前30%等。
3.3与研究生交流记录：培养对象应在课余时间主动与研究生交流，在研究生指导下开展各项工作，每星期与研究生交流三次以上以上，每次不低于一个小时（含电话、Email等），并认真记录有关交流内容。可交流阶段性学习、实验等方面的疑问、经验等，不断反思进步。学院于每学期期末审核与研究生交流记录情况。
3.4阅读专业书籍情况：精读与专业有关的科学类书籍，通过精读，深入了解与专业有关的知识，建立对本专业的兴趣，拓宽知识面，读书心得字数不限。
3.5参与课题研究情况（科技创新成果）：培养对象要参与研究生支持或推荐的课题，对所做的课题研究有深刻的了解，不断完善总结。
3.6听学术报告内容，心得：每学期听学术报告至少2次，每次带好考核手册，以做好报告内容记录，并写下自己的心得。
3.7实践技能操作情况：积极参与课题实践，记录每次实践操作过程，真实、有效的记录实践结果，便于更加系统性地整理课题，了解并掌握实践方法。
3.8学期总结：每学期进行一次阶段性总结，报告自己的学习状况、实践情况等，总结经验，反思存在的问题，以更好的掌握学习进程，不断进步。字数200字左右。

4. 中止培养资格情况
培养对象在一年以内出现以下情况之一时，取消培养资格：
因各种原因受到学校行政处分；
必修课一门及以上考试不及格或选修课2门及以上考查不及格；
出现严重心理障碍，经心理测试不能适应学习压力者；
班级考核未通过者；
[bookmark: _GoBack]其他，如培养对象本人或研究生提出终止培养对象等。